
 
 

 
 

 

 
COPIA 

Registro Generale n. 879 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

N. 282 DEL 27-08-2024 
 

Ufficio: AREA V  POLITICHE EDUCATIVE, GIOVANILI E SOCIALI 
 

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ISCRIZIONE BAMBINI ALLA SEZIONE PRIMAVERA  A.S. 2024/2025 APPROVATO CON 
DET. N. 205 DEL 19/06/2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di agosto, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Letti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamate: 

-  la deliberazione di G.C. n. 100 del 03/08/2023 avente ad oggetto. “Piano esecutivo di 

Gestione 2023-2025” (Art. 169 del D.Lgs n.267/2000); 

- la D.G.C n. 15 del 31/01/2024  avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021, n. 113.” 



 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 (art. 151 del D.Lgs. 

n.267/2000 e art. 10, D.Lgs n.118/2011); 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 08/01/2024, recante: “Conferimento ad interim 

dell'incarico di Responsabile dell'Area V - Politiche Educative, Giovanili e Sociali – al Dr. 

Giuseppe Gismondi che nel caso di assenza è sostituito dal Segretario Comunale Dr.ssa 

Samanta Preite;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Atteso che i Servizi Educativi per l’infanzia rappresentano il primo contesto educativo e 

concorrono, unitamente alla famiglia, alla crescita e alla formazione dei bambini all’interno 

della cornice del diritto all’educazione e che gli stessi contribuiscono alla costruzione della 

cultura dell’infanzia, favoriscono la cultura del diritto dei bambini alla cura, all’educazione e 

all’apprendimento; 

Rilevato che sul territorio del Comune di Castelnuovo di Porto non sono presenti servizi 

educativi che coprono la fascia d’età 0-3 anni in un percorso di continuità dei progetti 

educativi della fascia 0-6 anni; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 18/06/2024 “Destinazione quota 

del fondo solidarietà comunale – asili nido per l’attivazione di servizi minori educativi della 

prima infanzia – classe primavera. Atto di indirizzo” con cui l’Amministrazione ha stabilito di 

destinare il contributo oggetto della deliberazione, finalizzato all’implementazione dei Servizi 

Educativi sul territorio dei Comuni che ne sono privi, per il proseguimento della Sezione 

Primavera iniziata in via sperimentale nell’anno 2023; 

Richiamata la determinazione n. 205 del 19/06/2024 con la quale sono stati approvati 

l’Avviso pubblico e la modulistica per manifestazione di interesse iscrizione bambini alla 

sezione primavera a.s. 2024/2025; 

Richiamata la determinazione n. 262 del 19/07/2024 con la quale sono stati riaperti i termini 

di presentazione delle richieste in quanto non era stato raggiunto il numero minimo di iscritti 

(pari ad 11); 

Considerato che, ai fini dell’attivazione del servizio, è necessario valutare il raggiungimento 

del numero minimo di undici (11) bambini ammessi alla frequenza e pertanto occorre riaprire 

nuovamente i termini di presentazione delle richieste fissando come termine ultimo la data del 

06/09/2024; 

Stabilito che le richieste di iscrizione sono finalizzate esclusivamente alla formazione di una 

graduatoria di accesso secondo i criteri stabiliti dall’Avviso pubblico e non obbligano in 



 

 

nessun modo il Comune di Castelnuovo di Porto a garantire l’ammissione alla frequenza dei 

minori per i quali viene presentata richiesta; 

Richiamate: 

- la Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- il D. Lgs. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), 

della legge 13 luglio 2015, n.107; 

- la L.R. n.11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”; 

- la L.R. n.7/2020 “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 

istruzione per l’infanzia”; 

- il R.R. n.12/2021 recante “Regolamento di attuazione e integrazione della legge 

regionale 5 agosto 2020 n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l’infanzia)”; 

 

 

 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 

qui si intendono integralmente richiamate; 

1) Di dare atto di voler costituire una graduatoria di accesso al servizio della Sezione 

Primavera presso la Scuola dell’Infanzia di via Roma I.C. Guido Pitocco, mediante 

pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per la raccolta delle iscrizioni; 

2) Di richiamare la propria determinazione n. 205 del 19/06/2024 con la quale sono stati 

approvati l’Avviso pubblico e la modulistica per manifestazione di interesse iscrizione 

bambini alla sezione primavera a.s. 2024/2025; 

3) Di richiamare la propria determinazione n. 262 del 19/07/2024 con la quale sono stati 

riaperti i termini di presentazione delle richieste per l’ iscrizione dei bambini alla 

sezione primavera a.s. 2024/2025; 

4)  Di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle richieste per l’ 

iscrizione dei bambini alla sezione primavera a.s. 2024/2025 stabilendo che il termine 

ultimo per la presentazione delle stesse, è fissato al giorno 06/09/2024; 



 

 

5) Di dare atto che le richieste di iscrizione raccolte con il presente Avviso Pubblico 

sono finalizzate esclusivamente alla formazione di una graduatoria di accesso secondo 

i criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico allegato al presente atto e non obbligato in 

nessun modo il Comune di Castelnuovo di Porto a garantire l’ammissione alla 

frequenza dei minori per i quali viene presentata istanza; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

che pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Segretario Comunale Dr.ssa Samanta Preite, il quale con la 

sottoscrizione della presente determinazione, attesta la regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art 147 D.Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della l. 

241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line 

di questo       Ente, nel sito comunale www.comune.castelnuovodiporto.rm.it in 

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti – Tutti i 

provvedimenti; 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
  
 Il Responsabile Area  

F.to PREITE SAMANTA  
 


